ESTADO DE MATO GROSS0
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OFICIO N"183/PMJ/SMS/GAB/2022 Juina — MT, 15 de Agosto de 2022.

lustrissimo Senhor Camars Municigsi de Jying . v 1

Zulmar Curzel
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Presidente da Camara Municipal de Juina - MT Adminlstratiy " 0

Prezado Senhor,

Cumprimentamos Vossa Senhoria e na oportunidade em resposta ao Oficio n®
173/2022-ASS.LEG que faz referencia As Indicagbes n® 185/2022 e 187/2022

informamos que:

1. Indica¢fio n” 187/2022 — Aguardamos o pagamento do recurso financeiro no
valor de RS 200.000,00 (duzentos mil reais) da Emenda Parlamentar do
Deputado Ulysses Moraes para aquisigdo do veiculo Castramovel, conforme
documentagdo anexa.

2. Indicacio n" 185/2022 - Esta sendo providenciado todos os tramites legais
pela gestdo municipal para cumprimento da Lei 14.434/2022 que altera a Lei
n” 7.498. de 25 de junho de 1986, para instituir o piso salarial nacional do
Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem. do Auxiliar de Enfermagem e da

Parteira.

Sem mais para 0 momento, agradecemos a atengdo e colocamo-nos a disposigdo
para quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

Mﬂrf?&t\:ﬂ.ﬂ mético Ortolan
Secretaria Municipal de Saide
Portaria 693/2021
Juina - MT

Travessa Emanuel, n2 33 - Paco Municipal, Juina = MT - CEP: 78.320-000
Telefone: (66) 3566-8300 CNPJ: 15.359.201/0001-57

Site: www.juina.mt.gov.br Email: saide®@juina.mt.gov.br
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Of 006/2022/LOA/GAB.ULYSS5ES MORAES/ALMT
Cuiaba, 3 de tevereiro de 2022

A Sua Exceléncia o Senhor

Gilberto Gomes de Figueiredo

Secretirio de Sadde

Assunto: Remanejamento de emenda parlamentar

Prezado Sr. Secretario,

Ao tempo que cumprimento V. Exa., sirvo-me deste para solicitar o
remanejamento do montante de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) alocado na unidade
orgamentaria 21.601 - Fundo Estadual de Salide por meio da emenda parlamentar n® 137, na
seguinte forma:

De Regido Para Regido “BRiie De Programa/Acio Para Programa/Acio
9900 - Estado 101 - Juina S96/8025 52612500
| | | [
oTD MODALIDADE. VALOR BENEFICIARIO SECRETARIA | OBIETO | NATUREZEA |
FINALISTICA | DETALHADO DA
| L | DESPESA
100 | #1-Fundo & fundo RS | Secretaria 121601 -Fundo | Aquisigho de | 4441
200.000,00 Municipal de Saide | Estadual de | castramovel
{duzentos mil | Saide |
reais) | |

No mais, fica autorizada a retificagdo, de oficio, pela Secretaria Finalistica, da
modalidade de execugdio, do programa e/ou agdo, ¢ da natureza de despesa, caso
necessario, a fim de garantir a execucio desta solicitagdo de acordo com o valor, regido ¢ o
objeto detalhado.

Atenciosamente, /

of ¥ ﬂfsm Moraes
Deputado Estadual
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GABINETE DO DEFUTADMG ESTADUAL ULYSSES MORAES
Av, André Maggi, N.* 06, Setor A, Sala 224, CPA - CEP 78049-901 - Cuiabd - MT. Tel.; (65) 33136715,
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Governo do Estado de Mato Grosse
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
UNIDADE DE ASSESSORIA

Protocolo de Acompanhamento de Documento ;

Numero do Documento: SES-TER-2022/01542

Namero do Protocolo: wlevixAlJab

Data/Hora; 09/02/2022 11:24:17

Atencdo: Para consultar o andamento do seu documento acesse

http:ffwmru.iiggdc:c,mtﬂgov.brfsigagx,{nublicz’app_ﬁprocessoautenticar?n:wlevaA.lab




PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria Municipal de Saude
Conselho Municipal de Saude de Juina

Resolugio CMS n° 008 de 15 de margo de 2022.

Dispde sobre a aprovagio da Proposta da
Emenda Parlamentar do Legislativo Estadual
2022, para Aquisicio de Castramdvel,
Municipio de Juina, na regifio Noroeste

Matogrossense.

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE JUINA/MT, no

uso de suas atribuigGes legais e considerando:

I, A Lei n° 8.080/90 de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condigbes
para a promogdo, protegdo e recuperagio da saide, a organizagdo e o

funcionamento dos servigos correspondentes, ¢ da outras providéncias;

II. A Lei Complementar n°® 141 de 13 de Janeiro de 2012, que regulamenta a

Emenda Constitucional 29/2000;

[II. O Decreto Federal n° 7.508 de 28 de junho de 2011, que dispde sobre o Contrato
Organizativo de Acio Publica da Saude que definird as responsabilidades
individuais e solidarias dos entes federativos com relagdo as agdes e servigos de
saide. os indicadores e as metas de sal(de, os critérios de avaliagio de
desempenho, os recursos financeiros que serdo disponibilizados, a forma de
controle e fiscalizagio da sua execugio ¢ demais elementos necessarios 4

implementagio integrada das agdes e servigos de saude;

IV. A Portaria n°204/2020/GBSES, que institui a modalidade de transferéncia de

recurso fundo a fundo para despesas de agdes e servigos publicos de saude, f)

Travessa Emmanuel, n® 33N - Centro, Juina — Mato Grosso
CEP - 78320-000 - Fone: {66) 3566 8345
E-MAIL: cms(@juina.mt.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA
ESTADO DE MATO GROSSO
Secretaria Municipal de Salude
Conselho Municipal de Saude de Juina

objeto de Emendas Parlamentares do Legislativo Estadual, referente ao exercicio

or¢amentario e financeiro de 2020;

V. O Oficio n® 006/2022/LOA/GAB.ULYSSES MORAES/ALMT da Assembleia
Legislativa do Estado de Mato Grosso, Gabinete do Deputado Estadual
Ulysses Moraes, destinando recurso financeiro, Emenda Parlamentar n® 137

para Aquisi¢io de Castramovel;

VL. A reunidio Ordinéria do Conselho Municipal de Saide realizada em 15 de margo
de 2022, Atan® 002/2022.

RESOLVE:

Artigo 1" - Aprovar a Proposta da Emenda Parlamentar do Legislativo Estadual
2022, para Aquisi¢io de Castramével ao Municipio de Juina, na regido Noroeste

Matogrossense, no valor 200.000,00 (duzentos mil reais).

Artigo 2° - Esta Resolugéio entra em vigor na data de sua assinatura.

Juina, 15 de margo de 2022.

r A i Y P % b,
Paulo Augusto Veronese Leila Jussara Berlet
Prefeito Municipal Presidente do Conselho Municipal de Saude

Travessa Emmanuel, n° 33N - Centro, Juina - Mato Grosso
CEP - 78320-000 - Fone: {66) 3566 8345
E-MAIL: cms@juina.mt.gov.br
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